
3/1/2021 UPDATE- Adquisición de vehículos y maquinarias para la Delegación de Altamira | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-de-vehículos-y-maquinarias-para-la-delegación-de-altamira-0 1/5

 Last updated 3 days ago

Nicaragua
Institution
Inter-American Development Bank

Procurement type
Goods
Non-Consulting Services
Works

Notice Type
 Invitation for Bids

Project
Proyecto de Mejora y Gestión Sostenible de los Servicios de Agua Potable y Saneamiento en Zonas Urbanas y
Periurbanas

Title
UPDATE- Adquisición de vehículos y maquinarias para la Delegación de Altamira

This is an updated notice.

Actualizado el 26 de febrero de 2021 (publicado originalmente el 21 de enero de 2021): Este aviso se 
actualizó adjuntando los documentos mencionado en la sección “Attachments” y se cambió la fecha límite 
del 4 de marzo al 11 de marzo de 2021.

 

AVISO ORIGINAL:

 

Llamado a Licitación

 

República de Nicaragua



3/1/2021 UPDATE- Adquisición de vehículos y maquinarias para la Delegación de Altamira | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-de-vehículos-y-maquinarias-para-la-delegación-de-altamira-0 2/5

“Proyecto de Mejora y Gestión Sostenible de los Servicios de Agua Potable y Saneamiento en Zonas Urbanas y
Periurbanas”

Contrato de Préstamo No.4412/BL-NI

PAPS-122-LPI-B

LPI No.BID-LPI-011-2020

“Adquisición de vehículos y maquinarias para la Delegación de Altamira”

 

Este llamado a licitación se emite como resultado del Aviso General de Adquisiciones que para este Proyecto fuese
publicado en el Development Business, edición No. IDB745-6/18 del 15 de junio de 2018.

 

El Gobierno de Nicaragua ha recibido un financiamiento del Banco Interamericano de Desarrollo para financiar el costo del
Proyecto de Mejora y Gestión Sostenible de los Servicios de Agua Potable y Saneamiento en Zonas Urbanas y
Periurbanas, y se propone utilizar parte de los fondos de este financiamiento para efectuar los pagos bajo el Contrato de
“Adquisición de vehículos y maquinarias para la Delegación de Altamira”  No.BID-LPI-011-2020

 

La Empresa Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillados Sanitarios (ENACAL) invita a los Oferentes elegibles a presentar
ofertas selladas para la “Adquisición de vehículos y maquinarias para la Delegación de Altamira”.

 

La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Internacional (ICB) establecidos en la
publicación del Banco Interamericano de Desarrollo titulada Políticas para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por
el Banco Interamericano de Desarrollo, y está abierta a todos los Oferentes de países elegibles, según se definen en dichas
normas.

 

Los Oferentes elegibles que estén interesados podrán obtener información adicional de: Empresa Nicaragüense de
Acueductos y Alcantarillados Sanitarios (ENACAL) - Programa Integral Sectorial de Agua y Saneamiento Humano (PISASH),
con atención a: Ing. Claudia Vanessa Puerto Zúniga, Responsable de la Unidad de Adquisiciones de la Gerencia de
Proyectos e Inversiones (GPI), correo electrónico: adquisiciones.pisash@enacal.com.ni
(mailto:adquisiciones.pisash@enacal.com.ni); adquis11.pisash@enacal.com.ni (mailto:adquis11.pisash@enacal.com.ni)
y revisar los documentos de licitación en la dirección indicada al final de este Llamado de 8:00 a.m. a 5:00 p.m.

 

Los requisitos de calificaciones, incluyen requerimientos de capacidad técnica y financiera y se encuentran establecidos en el
inciso (4) de la Parte I, Sección III, Criterios de Evaluación y Calificación.

No se otorgará un Margen de Preferencia a contratistas nacionales elegibles. Mayores detalles se proporcionan en los
Documentos de Licitación.

 

Los Oferentes interesados en participar deberán comprar un juego completo de los Documentos de Licitación en español,
mediante la presentación de una solicitud por escrito a la dirección indicada al final de este Llamado, y contra el pago de una
suma no reembolsable de US$25.00 (Veinticinco dólares de Estados Unidos de Norteamérica). Esta suma podrá pagarse
mediante depósito directo en efectivo a la cuenta Bancaria No. 1001141335884-0 en BANPRO. El documento será
entregado en CD en la oficina de la Unidad de Adquisiciones – GPI,  ubicada en la dirección indicada al final de este
Llamado.

 

mailto:adquisiciones.pisash@enacal.com.ni
mailto:adquis11.pisash@enacal.com.ni


3/1/2021 UPDATE- Adquisición de vehículos y maquinarias para la Delegación de Altamira | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-de-vehículos-y-maquinarias-para-la-delegación-de-altamira-0 3/5

Las ofertas deberán hacerse llegar a la dirección indicada abajo al final de esta Invitación a más tardar a las 02:00 p.m. del
día 04 de marzo del año 2021. Ofertas electrónicas no serán permitidas. Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán
rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir en persona en la
dirección indicada al final de este Llamado, a las 02:10 p.m. del día 04 de marzo del año 2021. Todas las ofertas deberán
estar acompañadas de una Declaración de Mantenimiento de la Oferta.

 

La dirección  referida arriba es :

 

Ing. Claudia Vanessa Puerto Zúniga

Responsable de la Unidad de Adquisiciones - GPI

Empresa Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillados Sanitarios – ENACAL

Dirección: Km.5 Carretera Sur, Oficinas Centrales de ENACAL, Plantel Módulos Nuevos, contiguo al Hospital de Rehabilitación
“Aldo Chavarría”, Managua, Nicaragua.

Correo electrónico: adquisiciones.pisash@enacal.com.ni (mailto:adquisiciones.pisash@enacal.com.ni); 
adquis11.pisash@enacal.com.ni (mailto:adquis11.pisash@enacal.com.ni)

 

Managua, Nicaragua 21 de enero de 2021.

Deadline
11 Mar 2021

Date Posted
21 Jan 2021

Status *

Open

DB Reference No
IDB-P647991-01/21

Loan No/Financing
4412/BL-NI

Borrower/BID
BID-LPI-011-2020

Language
Spanish 

Attachments
Enmienda No.01 al Llamado a Licitación No.BID-LPI-011-2020.docx
(https://devbusiness.un.org/system/�les/Enmienda%20No.01%20al%20Llamado%20a%20Licitaci%C3%B3n%20No.BID-
LPI-011-2020.docx)
ENMIENDA UNO AL LLAMADO DE LICITACION.pdf
(https://devbusiness.un.org/system/�les/ENMIENDA%20UNO%20AL%20LLAMADO%20DE%20LICITACION.pdf)

mailto:adquisiciones.pisash@enacal.com.ni
mailto:adquis11.pisash@enacal.com.ni
https://devbusiness.un.org/system/files/Enmienda%20No.01%20al%20Llamado%20a%20Licitaci%C3%B3n%20No.BID-LPI-011-2020.docx
https://devbusiness.un.org/system/files/ENMIENDA%20UNO%20AL%20LLAMADO%20DE%20LICITACION.pdf


3/1/2021 UPDATE- Adquisición de vehículos y maquinarias para la Delegación de Altamira | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-de-vehículos-y-maquinarias-para-la-delegación-de-altamira-0 4/5

Related Notices and Contract Awards
IDB-P676288-02/21 (https://devbusiness.un.org/content/construcci%C3%B3n-de-la-infraestructura-de-la-
delegaci%C3%B3n-de-altamira)
IDB-C659157-02/21 (https://devbusiness.un.org/content/suministro-e-instalaci%C3%B3n-de-equipos-para-macro-
sectorizaci%C3%B3n-de-la-delegaci%C3%B3n-de-altamira)
IDB-C648069-01/21 (https://devbusiness.un.org/content/%E2%80%9Cconstrucci%C3%B3n-del-sistema-de-
alcantarillado-sanitario-y-tratamiento-de-aguas-residuales-de)
IDB-P630345-12/20 (https://devbusiness.un.org/content/adquisici%C3%B3n-de-veh%C3%ADculos-y-maquinarias-
para-la-delegaci%C3%B3n-de-altamira)
IDB-C608007-11/20 (https://devbusiness.un.org/content/suministro-e-instalaci%C3%B3n-de-equipos-scada-para-los-
centros-de-producci%C3%B3n-y-tanques-de-0)
IDB-C573178-10/20 (https://devbusiness.un.org/content/construcci%C3%B3n-del-mejoramiento-y-
ampliaci%C3%B3n-de-las-obras-de-captaci%C3%B3n-tanques-y-planta-de-0)
IDB-P566335-10/20 (https://devbusiness.un.org/content/construcci%C3%B3n-del-sistema-de-alcantarillado-
sanitario-y-tratamiento-de-aguas-residuales-de-7)
IDB-C565684-10/20 (https://devbusiness.un.org/content/supervisi%C3%B3n-de-las-obras-de-agua-potable-y-
alcantarillado-sanitario-en-las-ciudades-de)
IDB-C564022-10/20 (https://devbusiness.un.org/content/construcci%C3%B3n-del-mejoramiento-y-
ampliaci%C3%B3n-del-sistema-de-redes-de-agua-potable-de-las-1)

* De�nition of status types:
Open - Procurement notice is open for bidding;
Closed - Deadline has passed;
Cancelled - Procurement process is cancelled;
N/A - Not applicable, for General Procurement Notices with unspeci�ed deadlines.

Please note that due to the difference in time zones, the actual deadline time may be a few hours earlier or later than when
the status changes from Open to Closed on the website. Please do not solely rely on the above status and take note of the
deadline in local time (found in the body of the text of each procurement notice).

(https://www.un.org/en/)

Development Business: Connecting you to a world of opportunities (/)

 (https://twitter.com/devbusiness)

 (https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business)

https://devbusiness.un.org/content/construcci%C3%B3n-de-la-infraestructura-de-la-delegaci%C3%B3n-de-altamira
https://devbusiness.un.org/content/suministro-e-instalaci%C3%B3n-de-equipos-para-macro-sectorizaci%C3%B3n-de-la-delegaci%C3%B3n-de-altamira
https://devbusiness.un.org/content/%E2%80%9Cconstrucci%C3%B3n-del-sistema-de-alcantarillado-sanitario-y-tratamiento-de-aguas-residuales-de
https://devbusiness.un.org/content/adquisici%C3%B3n-de-veh%C3%ADculos-y-maquinarias-para-la-delegaci%C3%B3n-de-altamira
https://devbusiness.un.org/content/suministro-e-instalaci%C3%B3n-de-equipos-scada-para-los-centros-de-producci%C3%B3n-y-tanques-de-0
https://devbusiness.un.org/content/construcci%C3%B3n-del-mejoramiento-y-ampliaci%C3%B3n-de-las-obras-de-captaci%C3%B3n-tanques-y-planta-de-0
https://devbusiness.un.org/content/construcci%C3%B3n-del-sistema-de-alcantarillado-sanitario-y-tratamiento-de-aguas-residuales-de-7
https://devbusiness.un.org/content/supervisi%C3%B3n-de-las-obras-de-agua-potable-y-alcantarillado-sanitario-en-las-ciudades-de
https://devbusiness.un.org/content/construcci%C3%B3n-del-mejoramiento-y-ampliaci%C3%B3n-del-sistema-de-redes-de-agua-potable-de-las-1
https://www.un.org/en/
https://devbusiness.un.org/
https://twitter.com/devbusiness
https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business


3/1/2021 UPDATE- Adquisición de vehículos y maquinarias para la Delegación de Altamira | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-de-vehículos-y-maquinarias-para-la-delegación-de-altamira-0 5/5

 
 

ABOUT US (/CONTENT/OUR-MISSION) CONTACT US (/CONTACT)

USER GUIDES (/CONTENT/WEBSITE-USER-GUIDES) MEMBERSHIPS (/CONTENT/JOIN-US)

COPYRIGHT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/COPYRIGHT/)

FRAUD ALERT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/FRAUD-ALERT/)

PRIVACY NOTICE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/PRIVACY-NOTICE/)

TERMS OF USE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/TERMS-USE/)

https://devbusiness.un.org/content/our-mission
https://devbusiness.un.org/contact
https://devbusiness.un.org/content/website-user-guides
https://devbusiness.un.org/content/join-us
https://www.un.org//en/sections/about-website/copyright/
https://www.un.org//en/sections/about-website/fraud-alert/
https://www.un.org//en/sections/about-website/privacy-notice/
https://www.un.org//en/sections/about-website/terms-use/

